ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5780/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, solicitando a realização de estudos de viabilidade para a implantação de uma
vaga de estacionamento para Pessoas com Deficiência (PCD), e também uma vaga para
idosos,  ambas em frente  ao campus da Unisul,  situado na Rua Brusque,  nº  162,  bairro
Centro.

JUSTIFICATIVA:

A Unisul inaugurou em seu campus da Rua Brusque uma importante clínica de Fisioterapia
com atendimento social à comunidade, beneficiando diretamente cidadãos com mobilidade
reduzida, incluindo idosos e Pessoas com Deficiência (PCD). Contudo, a ausência de vagas
de  estacionamento  reservadas  para  estes  grupos  nas  proximidades  cria  uma  severa
barreira de acesso, dificultando ou até mesmo impedindo que os pacientes cheguem ao
local para receber o cuidado de saúde necessário.
A implantação de vagas específicas para Idosos e  PCD é uma medida de baixo custo e
altíssimo impacto social, que garante o direito de ir e vir e promove a dignidade, alinhando-
se às políticas de inclusão e acessibilidade. Trata-se de um ato de respeito e um facilitador
essencial para que munícipes em condição de vulnerabilidade possam ter acesso a serviços
de saúde.
Diante  do  exposto,  contamos  com  o  pronto  atendimento  desta  solicitação  pelo  Poder
Executivo, em apoio a uma importante ação social e em benefício direto da saúde de nossa
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​